为做好我校专升本考试招生工作，根据《江西省2023年普通高校专升本考试招生实施方案》（赣教高字〔2023〕9号）和《关于做好江西省2023年普通高校专升本考试招生报名工作的通知》（赣考院普〔2022〕18号）要求，经学校研究决定，2023年我校将招收符合选拔条件的普通高职高专应届毕业生进入本科相关专业学习(以下简称“专升本”)。现将招生简章公布如下：
一、招生计划及培养方式
1.2023年我校专升本招生计划数为80人，风景园林专业。
风景园林专业培养形式为南昌工程学院与江西环境工程职业学院联合培养本科层次技术技能型人才。
2.2023年专升本招生专业、计划分配见附件1，专升本招生专业介绍见附件2。
二、招生对象
遵守中华人民共和国宪法和法律，身体状况符合相关要求并具备如下条件之一的可以报名：
（一）江西省2023年普通高校高职（专科）应届毕业生（在2023年7月31日前可取得毕业证，含中高职五年一贯制、3+2分段培养毕业生和扩招毕业生，下同），且在校学习期间无记过及以上纪律处分，或受到纪律处分但报名前已解除处分的。
（二）退役大学生士兵2023年7月31日前可取得或已取得高职（专科）毕业证的，在江西省普通高校高职（专科）就读期间或毕业后应征入伍的；外省普通高校高职（专科）就读期间或毕业后在江西应征入伍的，且在入伍期间和退役后工作学习期间无记过及以上纪律处分，或受到纪律处分但报名前已解除处分的。
申报专项招生的考生还应符合专项计划规定的条件。
三、享受专项政策对象
根据教育部有关政策规定，我校对脱贫家庭（原建档立卡贫困家庭）学生和获奖学生（含高水平运动员）报考专升本考试的考生，实行计划单列的专项计划录取方式。对退役大学生士兵报考专升本考试的考生，采取计划单列，免试录取方式。
1.获奖学生（含高水平运动员）：学生在高职（专科）就读期间获得如下奖项之一：
（1）获得世界技能大赛全国选拔赛资格，全国技能大赛一类赛前十名,全国职业院校技能大赛三等奖以上，全省职业技能大赛金、银、铜奖（排名前三）、全省职业院校技能竞赛一等奖的；
（2）获得中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛国家级金奖（排位前五）、国家级银奖（排位前三）、省级金奖（排位前三）的；
（3）获国家一级运动员及以上称号，并参加国家级比赛获得前三名或国际级比赛获得前六名的。
2.脱贫家庭（原建档立卡贫困家庭）：江西省高校建档立卡贫困家庭普通高职（专科）毕业生。
3.退役大学生士兵：按照教育部、中央军委国防动员部有关文件精神，从2021年招生起，高职（专科）毕业生及在校生（含高校新生）应征入伍，退役后完成高职（专科）学业的，可申请参加相关高校的退役大学生士兵免试专升本招生。
四、网上报名
所有参加专升本的考生（含免试生）均须在规定的时间内登录省教育考试院网上“专升本管理系统”，按要求上传个人照片并填写个人基本信息、就读（毕业）院校、就读专业（专业名称、代码、专业类），以及是否为获奖学生（含高水平运动员）、脱贫家庭（原建档立卡贫困家庭）学生、退役大学生士兵等相关信息。
资格审查贯穿考试录取全过程。
五、考试科目及考试时间、地点
（一）考试科目
考试科目包括公共基础课和专业基础及技能知识课。公共基础课不分学科专业，采用政治+英语+信息技术三门课程的综合卷，分值300分。专业基础及技能知识课按专业门类分为9类，各设置一门考试科目，各考试科目试卷分值150分，具体考试科目见附件1。全省统一组织命题、制卷、评卷。
考生可根据江西省教育考试院发布的考试说明备考。
（二）考试时间
2023年4月22日。其中，公共基础课考试时间为上午9:00-11:30，专业基础及技能知识课考试时间为下午15：00-17:00。
（三）考试地点
另行通知，由江西省教育考试院统一安排。
六、志愿填报
通过报名资格审核的考生，在规定的时间内登录省教育考试院网“专升本管理系统”，根据我校招生章程中明确的招生计划、专业及有关要求，对照《指导目录》网上填报志愿学校及对应志愿专业。退役大学生士兵按照《江西省2023年普通高校专升本考试招生实施方案》（赣教高字〔2023〕9号）要求填报志愿。
七、缴费
所有考生须在3 月17-21日，登录江西省教育考试院网（网址：www.jxeea.cn，下同）“专升本管理系统”完成网上缴费（130 元/人）并填报志愿，逾期未完成缴费和填报志愿的视为自动放弃报考资格，网上缴费成功后不予退费。
八、录取
本次录取根据江西省教育厅《关于印发〈江西省2023年普通高校专升本考试招生实施方案〉的通知》（赣教高字〔2023〕9号）执行。
（一）非免试计划录取办法
1.全省普通高校专升本报名、志愿填报、录取、数据上报等工作，统一通过省教育考试院“专升本管理系统”进行。招生录取数据统一归口管理。
2.专升本招生坚持择优录取、宁缺毋滥原则，按考试九大类划定全省最低控制分数线。按考生公共基础课和专业基础及技能知识课的总成绩从高到低排序投档，总分相同时专业基础及技能知识课优先，其次按政治、英语、信息技术课程顺序，单科分数高低排序录取。
3.按照平行志愿原则，将考生投档至我校。凡符合录取条件的考生，不得要求我校退档。对符合录取条件的考生，我校也不得以考生自愿放弃为由退档。
4.未被录取的考生，在规定的时间内按照省教育考试院公布的征集志愿计划，网上进行征集志愿填报，征集志愿填报专业必须在《江西省2023年普通高校专升本考试对应专业（类）指导目录》规定的对应专业范围内进行。
5.省教育考试院负责对我校上传预录取考生录检复核。
6.脱贫家庭（原建档立卡贫困家庭）学生、获奖学生（含高水平运动员）、退役大学生士兵录取实行计划单列政策。
（二）免试计划录取办法
1.职业技能综合面试
根据《南昌工程学院2023年专升本考试退役士兵免试考查录取办法》要求，报名并参加我校组织的职业技能综合面试的退役大学生士兵，职业技能综合评价成绩（满分100分）60分及以上为合格。
2.退役大学生士兵考生综合评价成绩上报江西省教育考试院
报学校专升本招生工作领导小组审核考生综合评价结果，公示考生成绩，3月16日前上报江西省教育考试院。
3.退役大学生士兵免试录取原则
（1）综合评价结果（成绩）不得低于60分。
（2）根据考生报考专业，按考生职业技能综合评价成绩从高到低排序；考生综合评价成绩相同时，依次按考生开放性问答、心理素质、语言表达、仪表仪态得分从高到低排序。
4.退役大学生士兵免试录取流程
考生须在规定时间内（省考试院另行通知）登录江西省教育考试院网（网址：www.jxeea.cn）“专升本志愿填报系统”，根据南昌工程学院退役大学生士兵免试录取办法中明确的招生计划、专业及有关要求，选择报考志愿。原则上考生依据高职（专科）所学专业，选报对应本科专业。学校根据免试招生计划数，按照录取原则择优录取。
退役大学生士兵按照志愿被免试录取后不再具有参加统一考试及录取资格。凡符合录取条件的考生，不允许以自行放弃为由退档。未能被免试录取的退役大学生士兵可以参加统一考试，按所报志愿参加统一录取。专升本录取后未报到、自行放弃入学资格的退役大学生士兵，不再享受免试专升本政策。
九、学籍与编班
所有被正式录取的学生必须凭专科毕业证书和录取通知书到相关学校报到（风景园林专业到江西环境工程职业学院报到），经体检合格后正式取得学籍，单独编班学习。
十、毕业证书和待遇
符合专升本（联合培养）录取条件的学生，由南昌工程学院报省级教育行政部门审核后，在学籍学历信息管理平台注册学籍。专升本（联合培养）学生毕业时，其毕业证书上标注“在南昌工程学院XX专业专科起点本科学习”（XX为风景园林），学习时间按进入本科阶段学习和颁发毕业证实际时间填写。
专升本联合培养学生在奖学金评审、家庭经济困难学生资助、就业创业帮扶指导、助学贷款、党员发展、毕业待遇等方面，与南昌工程学院学生享受同等待遇。
十一、其他事项
1.学校2023年专升本招生工作由学校专升本工作领导小组全面负责，制定2023年专升本招生工作政策，决定有关2023年专升本招生的重大事宜。
2.学校2023年专升本招生工作接受教育部、各省(区、市)招生主管部门、纪检部门、考生和社会各界的监督。如对我校2023年专升本考试招生录取有异议，可以书面形式具名进行申诉，申诉联系方式：
邮寄地址：江西省南昌市高新区天祥大道289号南昌工程学院瑶湖校区 教务处
邮政编码：330099
联系电话：0791-88127325
电子邮箱：20020301@nit.edu.cn
3. 有关专升本招生网上报名、考试、志愿填报、录取（含征集志愿）等具体事项由江西省教育考试院另行发布。

附件1：南昌工程学院2023年专升本(联合培养)招生专业、计划分配、考试科目
附件2：南昌工程学院2023年专升本招生专业介绍（风景园林）
附件3：南昌工程学院2023年专升本招生专业收费标准

南昌工程学院
2023年3月16日

附件1：
南昌工程学院2023年专升本(联合培养)招生专业、计划分配、考试科目
	联合培养学校
	专业类别
	招生专业及代码
	招生计划总人数
	招生计划分配（人）
	拟招专科专业及代码
	考试科目

	普通计划
（联合培养）
	退役大学生士兵
	获奖学生（含高水平运动员）
	脱贫家庭
学生

	江西环境工程职业学院
	0828建筑类
	风景园林（082803）
	80
	44
	24
	4
	8
	54土木建筑大类、55水利大类
600104铁道工程技术、600110铁路桥梁与隧道工程技术、600111高速铁道工程技术、600202道路桥梁工程技术、600307港口与航道工程技术、600501管道工程技术、600605城市轨道交通工程技术、510202园林技术、600204道路养护与管理
	1.公共基础课（政治+英语+信息技术）
2.专业基础及技能知识课（高等数学及其应用）

附件2：
南昌工程学院2023年专升本招生专业介绍
风景园林（建筑类 专升本两年 授予工学学士学位）
培养目标：培养适应国家经济发展、城乡建设需要，具有较好的风景园林专业知识和规划、设计实践能力，具有创新思维、开放视野、社会责任感和团队精神，具有可持续发展和文化传承理念，主要在风景园林规划设计、教育和科研、管理等单位，从事城乡园林绿地、风景园林工程与建筑、风景园林资源与遗产保护、园林植物应用、自然保护地、旅游游憩等方面的规划、设计、保护、施工、教学与研究、开发与管理工作的高级专门人才。毕业5年后，能达到风景园林工程师水平，并具有较强的自主创业能力。
主要课程：素描、色彩、工程测量、植物学（风景园林）、造型基础、设计初步、景观生态学、风景园林专业概论、景观生态学、风景园林艺术原理、风景园林规划与设计、自然保护地规划设计、风景园林建筑设计、植物造景、风景园林工程、中外园林史、城市规划原理、水景观规划设计、园林树木学、花卉学等。
就业方向：学生毕业后可在园林、林业、自然资源、水利、城乡建设、市政公园、教育等相关部门和风景园林（景观）规划设计企事业单位、房地产行业从事城乡各类园林绿地、风景区、湿地公园、森林公园及风景园林建筑和旅游景区等方面的规划、设计、施工、养护、策划、咨询及管理、教育、科学研究等方面的工作。

附件3：
南昌工程学院2023年专升本招生专业收费标准
	政策性收费
	类别
	收费项目
	专业及代码
	收费标准（元）
	文件依据

	普通本科
	普通高校学费理工（2）体育类
	风景园林
（082803）
	4790元/生.学年
	江西省人民政府办公厅赣府厅字[2016]51号